atiq; contigit undecimo quidem anno post mortem Alexandri, olympiade uero se  
 ptima & decima atq; centesima, sicuti refert Castor. adjiciens enim hanc Olympia  
 dem, dicit: Sub hac Ptolemæus Lagi uicit in Gaza pælio Demetriū Antigoni, qui  
 uocabatur Poliorcetes. Alexandrum uero profitetur uniuersi centesima & quarta  
 decima Olympiade fuisse defunctum. Palam ergo est, quia & secundum illud tem  
 pus, & sub Alexandro genus florebat nostrū. Dicit igitur Hecatæus, quia post præ  
 lium ad Gazam, Ptolemæus locorum quæ sunt circa Syriā dominus est effectus.  
 Et multi hominum cognoscentes mansuetudinem & clementiam Ptolemæi, cum  
 eo proficisci ad Aegyptū, & rebus cōmunicare uoluere. Quorum unus, inquit, erat  
 Ezechias pontifex Iudeorum: homo ætate quidē quasi sexaginta & sex annorum,  
 dignitate uero apud cōtribules maximus, & animo sapientissimus, potentissimus  
 ad dicendum, & circa causas sicut nullus alter expertus. Dicit etiam omnes sacerdo  
 tes Iudeorum qui decimas accipiunt, & uniuersa in cōmuni gubernant, circa mille  
 & quingētos existere. Rursus aut̄ prædicti uiri facies mentionem: hic, inquit, homo  
 hunc honorem gerens, & assuetus esse nobiscū, assumens aliquos suorum differen  
 tiā cūctam exposuit: & habitationem suam & conuersationem, quam scripserat  
 habebat, pariter indicauit. Deinde palā facit Hecatæus, quales circa leges existimus  
 & quia omnia sustinere, ne transcendamus eas, eligimus: & hoc esse optimum indu  
 camus. Dicit igitur hēc: Et male sāpius à finitimiis audientes, & omnes contumelias  
 passi à Persicis regibus & satrapis, non possunt mente mutari. Sed cum magna ex  
 ercitatione, de his præcipue omnibus respōdere parati sunt. Perhibet autem etiam  
 indicia fortis animi circa leges non parua, dicens, Alexandro quondam in Babylō  
 ne constituto, & uolente Beli templum quod corruerat renouare, cunctisq; milib;  
 bus similiter rudera portare præcipiente, solos Iudeos hoc facere non sustinuisse  
 sed etiam multas plagas, & detrimenta pertulisse non modica, donec eis agnoscens  
 te rege securitas præberetur. Qui dum ad prouinciam, inquit, propriam reuersi fuī  
 sent, templo & altaria fabricata omnia destruxere. Et pro alijs quidem multam sa  
 trapaz exoluere, pro alijs uero ueniam consecuti sunt. Adiicit autem, quod merita  
 ob hæc mirabiles sint. Et quod gens nostra fuit multorum hominum numero com  
 piosa: sed multa milia nostrorum traducta, in Babylonie Persæ primum colloca  
 runt: nec pauca etiam morte Alexandri in Aegyptum & Phoenicē sunt translata,  
 propter seditionem in Syria factam. Idem uir, & magnitudinem prouinciarum quanta  
 incolimus, pulchritudinemq; narravit. Penē decies trecenta milia, inquit, iugera ter  
 rarum optimarum uberrimæ prouinciarum possidere noscuntur. Iudæa namque hu  
 bus est amplitudinis. Et quia etiam civitatem ipsam Hierosolymorum spatiōsam &  
 maximam olim inhabitamus, & uirorum multitudine copiosam, nectionē & templi  
 constructionem, idēm ipse sic refert. Sunt autem Iudeorum & aliae quidem multæ  
 munitiones per prouinciam, atque uici: una uero civitas munitissima, habens præ  
 cipue circuitum quinquaginta stadiorum, in qua commorantur hominum circa  
 centum & quinquaginta milia, nomine Hierosolyma. Est autem in media ciuitate  
 lapidea quadriporticus, centum per circuitum cubitorum, habens etiam duplices  
 ianuas: in qua ara est quadranguli figuratio composta ex lapidibus non dola  
 tis sed collectis, unumquodq; latus uiginti cubitorū latitudinē habens, altitudinem  
 uero decem, & circa eam maxima fabrica, ubi altare est cōstitutum & candelabru<sup>z</sup>,  
 utraq; aurea, duoru talentorū pondus habentia, & inextinguibile lumen noctibus  
 & diebus

& diebus. Simulacrum uero aut aliquod anathema ibi nequaquam est, nec uilla planatio. nullus ibi ueluti lucus, aut aliquid huiusmodi. Habitant autem in eo & noctibus & diebus sacerdotes, quasdam purificationes agentes, & omnipotino uinum sibi bidentes in templo. Insuper autem, quia & cum Alexandri regis successoribus postea militarunt, testatur hoc modo, dicens ea que cognoverit a viro Iudeo in expeditione constituto: cuius uerba subiectam. Ait enim: Me siquidem euntem ad mare rubrum, uia secutus est quidam cum alijs equestrium Iudeorum nos educentium, nomine Mosollamus, uir animosus, inter omnes sagittarios Graecos & Barbaros praeceps. Is igitur homo properatibus multis pariter, & quodam uate augurium caprante, & petente ut cuncti starent, interrogauit, cur substituerent omnes. Ostendente uero ei uate atiem quam intuebantur, atque dicente: quod si quidem expediret eis ut manerent omnes, staret autem uero surgens antetius euolaret, procederent: si uero post tergum iteret, recedere cunctos oporteret: tursum taceps, arcum trahens, sagittam emisit: & auem percussam interemuit. Indignantibus uero uare & quibusdam alijs, & maledicentibus ei: Quid furitis, inquit, infaustissima auem sonentes in manus? haec enim suam salutem uescies, de nostro itinere nobis prosperitate potuit indicate? Si enim praescire futura ualuerit, in hunc locum nequaquam uenisser, metuens ne sagitta & Mosollamo Iudeo periret. Sed Hecataei testimoniam iam quiescant. facile namque est, uolentibus ipsum librum legere, & haec apertius inuenire. Non uero me pigebit Agatharchides tharchidem introducere, licet homo minime malus, ut ei uisum est, nobis detraheisse videatur. Is enim narrans de Stratonice, quemadmodum uenit in Syriam ex Macedonia viro suo Demetrio derelicto: Seleuco autem uxorem eam ducere nolente, quod illa sperabat, exercitus eius in Babylonia posito, circa Antiochiam bella mosit. Deinde quomodo reuerso rege Antiochia capta, in Seleuciam illa fugiens, cum posset melius abnauigare, somnio prohibita ne faceret, capta atque defuncta est. Haec ergo praedicens Agatharchides, & derogans superstitioni Stratonices, uititur exemplo generis nostri, sic scribens. Qui uocantur Iudei, habitant omniam manitissimam ciuitatem, quam uocare Hierosolymam prouinciales solent. Hi uacare consue- ti sunt septima die, & neque acta portare in predictis diebus, neque terrae culturam sponsgere, neque alterius cuiuspiam curam habere patiuntur, sed in templis extenuantes manus, adorare usque ad uesperam soliti sunt. Ingrediente uero in ciuitatem Ptolemaeo Lago cum exercitu, & multis hominibus, cum custodiare debuerint ciuitatem, eis stultitiam obseruantibus, prouincia quidam dominum suscepit amarissimum: lex uero manifesta est malam habere solennitatem. huiusmodi autem causas, propter illos, alios quoque docuit uniuersos: ut tuoc ad somnia & opiniones quae tradiebantur de lege configrant, dum circa res necessarias ratio nihil ualeat humana. Hoc quidem Agatharchidi uidetur esse ridiculum: eis autem qui haec examinent integrum, apparer magnum, & praeceps laude dignissimum: si & saluti & patriae quidam custodiālegum pietatemque diuinam præponere concupiscant. Quod uero non ignorantis quidam conscriptorū gentem nostram, sed propter iniuidiam quasdam ob similes causas memoriam nostri omiserunt, hoc indicium me arbitror esse præbiturum. Hieronymus enim qui de successoribus conscripsit historiam, ipso tempore quo Hecataeus fuit: & amicus existens regis Antigoni, Syriae præsidebat. Verum Hecataeus quidem etiam librum conscripsit de nobis: Hieronymus autem nequaquam nostri in historia meminit, licet penè in ipsis locis nutritus esset: Intantum uoluntas

uoluntates hominum differebant. Alter namqe dignos existimauit de quibus dili-  
genter memoriare proderet: alterum uero omnino circa ueritatem quedam passio-  
cernitur obscurasse. Sufficiunt tamen ad comprobationem antiquitatis nostrae, Ae-  
gyptiorum & Chaldaeorum atqe Phoenicum historiare, & super illas Gracorum pa-  
riter conscriptiones, nam preter supradictos, Theophilus etiam, & Theodosius, &  
Mnaseas, & Ariphanes, & Hermogenes, & Euemerus, & Conon, & Zopyrion, &  
maki fortasse alij (non enim ego omnibus libris incubui) no obiter nostri fecerent me-  
tionem. Plurimi namqe predicatorum uirotum, ueritate quidem antiquarum rerum  
frustrati sunt, quia lectioni sacrae nostrorum non incubuere librorum, communiter  
tamen de antiquitate testati sunt, pro qua noc dicere proposui. Phalereus sahè Dè-  
metrius, & senior Philon, & Eupolemus, no multum ueritate frustrati sunt: quibus  
dari ueniam, dignum est. Non enim inerat eis, ut nostras literas possent omni scrupu-  
lulitate sequi. His ita dictis, unum adhuc mihi capitulum est relictum ex his qedam  
in principio libri posui, quatenus derogationes & maledicta, quibus utuntur qui  
dam contra genus nostrum, falsas ostendam: & conscriptoribus eorum testimoniis tri-  
par, quando conscribentes hec contra se metipso locuti sunt talia. Quod uero multi  
alijs hoc evenit propter quorundam odia, arbitror intelligere eos qui in historiis  
uersari solent. Quidam enim gentiu, & gloriofissimatu ciuitatu foedare nobilitate,  
& conuersationi detrahere tentauere: Theopompus quidem Atheniensium, Lacer-  
demoniorum uero Polycrates. Is autem qui Tripoliticum conscripsit (non enim  
Theopompus hoc fecit, sicuti quidam putant) etiā Thebaeorū momordit urbē. Mül-  
ta uero etiam Timaeus in historiis, de predictis, & de alijs blasphemauit. Et hoc  
principue faciunt, quando gloriofissimos in aliqua parte calumniantur: quidam pro-  
pter inuidiam atque malevolentiam, alijs uero propter uerbosam nouitatem me-  
ria se dignos fieri iudicantes. & apud stultos quidem nequaquam hac spe fraudan-  
tur, qui non sanum noscuntur habere iudicium, sani uero aludidores eorum malu-  
gnitatem condemnabunt. Blasphemiarum igitur in nos saepe congregatarum huius-  
modi causa est. Volentes Aegyptijs gratificari quidam, ueritatem corrumpere ten-  
tauere. Et neqe aduentum in Aegyptum nostrorum progenitorum, sicut contigit,  
sunt confessi: nec rursus egressum cum ueritate dixere: multasqe causas odij ac ini-  
dia pariter habuere. Principio quidem, quia in eorum regione nostri progenitores  
potetes effecti sunt: unde regessi ad propria, denuo fuere felices. Deinde sacrorum  
diuersitas, multas inter eos fecit inimicitias: in tantu praestantiore nostra pietate &  
solennitates illoru, quantu dei natura animalibus irrationalibus sine dubitatione pre-  
stat. Communis namqe apud illos ritus est, eiusmodi bruta arbitrari deos: singul-  
latim autem alijs alia colunt, Vani ac fatui omnino homines, & ab initio uti his ma-  
lis opinionibus consueti: & propterea nequaquam imitari nostram honestatem de-  
divina ratione potuere. Videtesce multos nostram zelari conuersationem, inuidiam  
habuere: & ad tantam fatuitatem ac pusillanimitatē quidam perducti sunt, ut non  
pigeret eos etiam contra antiquas suorum scriptiones aliqua dicere. Qui cum hoc  
faciunt, sibi metipso aduersa conscribere passionem cæcitatibus ignorauere. In uno tamen  
& maximo uito uerbum meum comprobabo, quo usus sum ante paululum nostrę  
antiquitatis teste. Manethon itaqe, qui Aegyptiacā historiā ex literis factis se inter-  
pretaturum pollicitus est, predicens nostros progenitores cum multis militibus id  
Aegyptum aduenisse, & illic incolas subiugasse: deinde ipse confessus est, quia po-

Contra Ma-  
netbonem  
Aegyptium

steriori tempore amittentes eam, prouincia quæ nunc Iudea uocatur, obtinuerunt: & ædificares Hierosolymam, construxerunt templum. Et hactenus conscriptiones secutus est antiquorū. Deinde usurpauit sibi met licentiam, professusq; se scribere ea quæ in fabulis vulgaribus feruntur, incredibilia uerba de Iudeis inferuit, uolens per miscere nobis plebem Aegyptiorum leprosorum: aliorūmque laguentium, quod, sicut ait, abominatione ex Aegypto fuga dilapsi sunt. Amenophin enim regem adiecit, quod est falsum nomen. Et propterea tempus regni eius nequaquam diffinire presumpsit, cum aliorum regum omnes annos perfecte protulerit. Hinc itaq; quasdam annexit fabulas, penè oblitus, quod egressum pastorum ad Hierosolyma ante quingentos decem & octo annos factū esse protulerat. Themusis enim erat rex, quando egressi sunt. Et ab hoc tempore, regum qui postea fuere, anni sunt trecenti nonagintatres, usque ad fratres nomine Sethonem, & Hermæum: quorum Sethonem quidem Aegyptum, Hermæum uero Danaum denominatū dicit: quem expellens, inquit, Sethon, regnauit annis quinquaginta & nouem: & post hunc senior è filijs Rhampses annis sexaginta sex. Ante tot igitur annos egressos ex Aegypto patres nostros confessus, deinde Amenophin adiiciens regem, hunc ait & deorum fuisse contemplatorem, sicut Orum quendam priorum regū: & implesse desiderium eius sacerdotem Amenophin natum ex patre Papio: qui uidebatur quasi diuina participare natura, secundum sapientiam præscientiamq; futurorū. Et dixisse regi hunc cognominem, quod posset uidere deos, si prouincia à leprosis & alijs maculatis hominibus purgare contenderet. In quo lætatū regem, omnes dicit corpore debiles ex Aegypto cōgregasse, & fecisse multitudinē numero LXXXM. Eós que ad sectiones lapidum in partē Nili orientalem misisse: simul & alios Aegyptios, quibus hoc erat iniunctum. Fuisse autem quosdam inter eos etiam etuditorum sacerdotum lepta perfusos ait. Amenophin uero illum sapientem diuinumq; virum refert timuisse & erga semetipsum & erga regem deotum indignationem, qui aper te suaserat eis uim fieri: & dixisse, quoniam auxiliarentur quidā maculatis hominib; & Aegyptum obtinerent tredecim annis. Et hæc eum non quidem præsumpsisse regi dicere, sed de his hominibus conscriptum reliquisse librum, ac sibi morte consciuisse. & propterea regem in anxietatem maximā peruenisse. Deinde ad uerbum hæc refert. Itaq; rogatus rex, ut ad requiem & tutam eorum secerneret ciuitatem, desertā urbem, quæ fuerat pastorum, nomine Auarim, præbuit eis. Est autem hæc ciuitas secundum theologiam antiquam, Typhonis. Porro illi in hanc ingressi, & locum hunc ad rebellandum optimum, ducem sibi met quendam Heliopolitanorum Pontificum Osarsiphum constituere, & huic se obedire in omnibus iuraue sunt, at ille primum quidem eis legem posuit, ut neq; deos adorarent, neque ab animalibus, quæ præcipue sacra apud Aegyptios erant, se penitus abstinerent: nulliç; copularentur nisi cum quibus foedus habere uidebatur. Hec autem sentiens, & alia plura, maxime Aegyptiorū consuetudinibus inimica, præcepit multo opere muros ædificati ciuitatis: & ad bella præparari contra Amenophin regem. Ipse uero assūmens secum etiam alios sacerdotes, & maculatorum quosdam, misit legatos ad pastores: qui uidebantur à Themuse rege depulsi ad Hierosolymotum urbem, causas suas & aliorum qui simul fuerant exhonorati significans, & poscens ut pariter contra Aegyptum castrametarentur. promisit que eos forte uenturos: primum quidem in Auarim progenitorum suorum prouinciam, & necessaria populis abundantius